
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/11/2025
pag. 1 di 6

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 DEL 21/11/2025

 
 
OGGETTO: Approvazione variazione alle dotazioni del bilancio di previsione triennio 2025-

2027. Aggiornamento della corrispondente programmazione art. 175 d.lgs. n. 
267/2000. (variazione n. 4/2025).

  
L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di novembre alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunito il 
Consiglio Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto
 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si
 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si
 ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere Si
 BRIGNONE ENZO Consigliere Si
 MARCHETTI BRUNO Consigliere Si
 GALBARDI TIZIANO Consigliere Si
 MUTTI GIANLUCA Consigliere Si
 SALVALAI ANDREA Consigliere Si
 TURLA CINZIA Consigliere Si
 GALBARDI BORTOLO Consigliere Si
 GALBARDI GIOVANNI BATTISTA Consigliere Si

 
 Presenti: 9 Assenti: 2
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/11/2025
pag. 2 di 6

DELIBERA C.C. n. 24 del 21/11/2025
OGGETTO: Approvazione variazione alle dotazioni del bilancio di previsione triennio 2025-2027. 

Aggiornamento della corrispondente programmazione art. 175 d.lgs. n. 267/2000. 
(variazione n. 4/2025).

 
Il Sindaco introduce brevemente la deliberazione.

Non si registrano interventi.

Il Sindaco apre le dichiarazioni di voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO che:
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027;
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. 
n.118/2011;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e s.m.i.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2025-2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 11.04.2025, è stato approvato il rendiconto della 
gestione per l’esercizio 2024 ed accertato, in base alle risultanze dello stesso, un risultato di 
amministrazione di euro 1.049.734,94

 con deliberazione di C.C. n. 9 del 30.04.2025 è stata approvata la prima variazione al bilancio di 
previsione 2025-2027;

 con deliberazione di C.C. n. 15 del 29.07.2025 è stata approvata la variazione di assestamento generale 
del bilancio 2025/2027 e salvaguardia degli equilibri 2025/2027 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, 
del d.lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione di C.C. n. 17 del 10.10.2025 con la quale è stata approvata la terza variazione al bilancio 
di previsione 2025-2027;

VISTO l'art. 42 del d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 2, lett. b), che stabilisce: “Il consiglio ha 
competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: … lett. b) programmi, relazioni previsionali e 
programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali 
per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie”;

VISTO l’art. 175, commi 1, 2 e 3 del d.lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 118/2011, i quali 
rispettivamente dispongono:
- al comma 1: “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 

competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle 
spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”;

- al comma 2: “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater”;

- al comma 3: “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun 
anno:



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/11/2025
pag. 3 di 6

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le 
quali sono stati previsti;

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 
entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all'ente 

e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;
 
VISTO il d.lgs. n. 118/2011, ed in particolare l'art. 42, comma 6, che prevede che: “La quota libera 
dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi del comma 1, può essere 
utilizzata, nel rispetto dei vincoli di destinazione, con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità 
di seguito indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio previsti dalla legislazione 
vigente, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti”;

VISTO l’art. 187, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii, il quale dispone che: “La quota libera 
dell’avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato, ai sensi dell’art. 186 e quantificato ai 
sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio per le finalità di seguito 
indicate in ordine di priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di 
amministrazione "svincolata", in occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della 
determinazione dell'ammontare definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il 
fondo crediti di dubbia esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia 
esigibilità nel bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle 
operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota sufficiente di avanzo 
libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per cento del fondo crediti di dubbia 
esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo destinato a investimenti solo a condizione che 
garantisca, comunque, un pari livello di investimenti aggiuntivi.”;
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale 
individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e 
disciplina i relativi utilizzi;
 
ATTESO che l’art. 193, comma 1, del lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese 
correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile;



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/11/2025
pag. 4 di 6

 
VISTO l’art. 175 del d.lgs. n. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2017 per tutti gli enti locali in 
merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;
 
CONSIDERATO che al fine di provvedere all’allineamento degli stanziamenti di entrata e di spesa alle 
sopravvenute esigenze di gestione e di investimento si rende opportuno modificare gli stanziamenti come 
da allegato A) garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo, come risulta 
dall'allegato B), parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
 
VISTO altresì il prospetto riepilogativo degli equilibri generali di bilancio – triennio 2025-2027, debitamente 
aggiornato rispetto alle variazioni di bilancio che si intendono apportare con la presente deliberazione 
(Allegato “A”, allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa);
 
APPURATA la possibilità tecnica della variazione e che le variazioni proposte salvaguardano l’integrità degli 
equilibri complessivi del bilancio;
 
RICHIAMATO il d.lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 42, 162 e 239 del d.lgs. n. 267/2000 nonché le disposizioni 
contenute nel vigente Regolamento di contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciato ai sensi dell’articolo 
239, comma 1, lettera b), n. 2), del d.lgs. n. 267/2000e allegato alla presente deliberazione (Allegato “B”);

ACQUISITI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile espressi 
da parte della Responsabile dell’Area Amministrativa finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49 e 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTI:
 il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 i principi contabili generali e applicati di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011, nonché agli allegati n. 1, 4/1, 

4/2, 4/3 e 4/4 al d.lgs. n. 118/2011 stesso;
 il regolamento di contabilità attualmente in vigore, approvato con propria deliberazione n. 15 del 

11.05.2017 e s.m.i.;
 lo Statuto dell’Ente;

TUTTO ciò premesso, 

Con voti favorevoli n. 9, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dagli n. 9 
consiglieri presenti, 

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di apportare al bilancio di previsione triennio 2025/2027 le variazioni di competenza e di cassa di cui agli 
allegati prospetti predisposti dal Servizio Finanziario e analiticamente indicate nell’allegato A), che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/11/2025
pag. 5 di 6

3. di aggiornare il DUP 2025-2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025;

4. di dare atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria provvederà all’adozione deli atti 
conseguenti l’esecuzione del presente provvedimento;

5. di dare atto, altresì, che:
- la variazione di cui alla presente deliberazione è indispensabile al fine di provvedere all’allineamento 

degli stanziamenti di entrata e di spesa alle sopravvenute esigenze di gestione e di investimento, 
anche nell’ottica dell’ottimizzazione della capacità informativa degli strumenti contabili;

- con la presente variazione vengono salvaguardati gli equilibri propri del bilancio, in ottemperanza alle 
prescrizioni degli artt. 162 e 193 del d.lgs. n. 267/2000;

6. di pubblicare la stessa sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente.

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. 
della Regione Lombardia - seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo 
pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199/71.

Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267. con voti favorevoli n. 9, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi nelle forme 
di legge dai n. 9 consiglieri presenti e votanti.



COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21/11/2025
pag. 6 di 6

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

ENTRATE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 0101 previsione di competenza 630.000,00 0,00 -14.500,00 615.500,00
previsione di cassa 763.681,79 0,00 -98.280,14 665.401,65

Categoria 010106 previsione di competenza 280.000,00 0,00 -5.000,00 275.000,00
previsione di cassa 332.177,82 0,00 -64.612,93 267.564,89

Categoria 010141 previsione di competenza 15.000,00 0,00 -2.500,00 12.500,00
previsione di cassa 15.000,00 0,00 -2.500,00 12.500,00

Categoria 010151 previsione di competenza 195.000,00 0,00 -7.000,00 188.000,00
previsione di cassa 269.878,63 0,00 -31.167,21 238.711,42

Totale titolo 1 previsione di competenza 774.814,75 0,00 -14.500,00 760.314,75
previsione di cassa 917.895,42 0,00 -98.280,14 819.615,28

Titolo 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 0101 previsione di competenza 96.187,34 8.230,81 -10.857,20 93.560,95
previsione di cassa 165.604,04 8.231,03 -10.857,20 162.977,87

Categoria 010101 previsione di competenza 72.687,34 8.230,81 0,00 80.918,15
previsione di cassa 139.461,24 8.231,03 0,00 147.692,27

Categoria 010102 previsione di competenza 23.500,00 0,00 -10.857,20 12.642,80
previsione di cassa 26.142,80 0,00 -10.857,20 15.285,60

Totale titolo 2 previsione di competenza 96.187,34 8.230,81 -10.857,20 93.560,95
previsione di cassa 165.604,04 8.231,03 -10.857,20 162.977,87

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 0100 previsione di competenza 286.000,00 27.700,00 0,00 313.700,00
previsione di cassa 357.565,76 29.311,46 0,00 386.877,22

Categoria 0102 previsione di competenza 54.000,00 1.550,00 0,00 55.550,00
previsione di cassa 57.865,96 1.550,00 0,00 59.415,96

Categoria 0103 previsione di competenza 232.000,00 26.150,00 0,00 258.150,00
previsione di cassa 299.699,80 27.761,46 0,00 327.461,26

Tipologia 0500 previsione di competenza 114.337,87 0,00 -23.930,00 90.407,87
previsione di cassa 136.364,00 0,00 -27.225,00 109.139,00

Categoria 0599 previsione di competenza 103.337,87 0,00 -23.930,00 79.407,87
previsione di cassa 121.612,50 0,00 -27.225,00 94.387,50

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 1 di 14

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA DENOMINAZIONE

Imposte, tasse e proventi assimilati

Imposta municipale propria

Imposta di soggiorno

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

Trasferimenti correnti

Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Proventi derivanti dalla gestione dei beni

Rimborsi e altre entrate correnti

Altre entrate correnti n.a.c.



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

ENTRATE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Totale titolo 3 previsione di competenza 3.124.254,83 27.700,00 -23.930,00 3.128.024,83
previsione di cassa 3.213.391,72 29.311,46 -27.225,00 3.215.478,18

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 0200 previsione di competenza 28.000,00 219,68 0,00 28.219,68
previsione di cassa 593.414,65 219,68 0,00 593.634,33

Categoria 0201 previsione di competenza 28.000,00 219,68 0,00 28.219,68
previsione di cassa 593.414,65 219,68 0,00 593.634,33

Tipologia 0500 previsione di competenza 448.000,00 4.500,00 -300.000,00 152.500,00
previsione di cassa 448.000,00 4.500,00 -300.000,00 152.500,00

Categoria 0501 previsione di competenza 37.500,00 4.500,00 0,00 42.000,00
previsione di cassa 37.500,00 4.500,00 0,00 42.000,00

Categoria 0504 previsione di competenza 410.500,00 0,00 -300.000,00 110.500,00
previsione di cassa 410.500,00 0,00 -300.000,00 110.500,00

Totale titolo 4 previsione di competenza 477.400,00 4.719,68 -300.000,00 182.119,68
previsione di cassa 1.041.414,65 4.719,68 -300.000,00 746.134,33

Totale variazioni in entrata previsione di competenza 5.202.656,92 40.650,49 -349.287,20 4.894.020,21

previsione di cassa 6.164.538,70 42.262,17 -436.362,34 5.770.438,53

Totale generale delle entrate previsione di competenza 5.417.811,37 40.650,49 -349.287,20 5.109.174,66

previsione di cassa 7.051.684,41 42.262,17 -436.362,34 6.657.584,24

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 2 di 14

TITOLO, TIPOLOGIA,
CATEGORIA DENOMINAZIONE

Entrate extratributarie

Contributi agli investimenti

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche

Altre entrate in conto capitale

Permessi di costruire

Altre entrate in conto capitale n.a.c.

Entrate in conto capitale



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 previsione di competenza 62.482,39 0,00 -2.208,00 60.274,39
previsione di cassa 73.815,49 0,00 -2.208,00 71.607,49

Macroaggregato 103 previsione di competenza 37.858,00 0,00 -2.208,00 35.650,00
previsione di cassa 38.577,58 0,00 -2.208,00 36.369,58

Totale programma 01 previsione di competenza 62.482,39 0,00 -2.208,00 60.274,39
previsione di cassa 73.815,49 0,00 -2.208,00 71.607,49

Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 previsione di competenza 94.095,00 364,91 -12.798,15 81.661,76
previsione di cassa 94.095,00 364,91 -12.798,15 81.661,76

Macroaggregato 101 previsione di competenza 53.300,00 0,00 -12.798,15 40.501,85
previsione di cassa 53.300,00 0,00 -12.798,15 40.501,85

Macroaggregato 102 previsione di competenza 4.285,00 364,91 0,00 4.649,91
previsione di cassa 4.285,00 364,91 0,00 4.649,91

Totale programma 02 previsione di competenza 94.095,00 364,91 -12.798,15 81.661,76
previsione di cassa 94.095,00 364,91 -12.798,15 81.661,76

Programma 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Titolo 1 previsione di competenza 83.247,69 0,00 -493,82 82.753,87
previsione di cassa 97.696,67 0,00 -493,82 97.202,85

Macroaggregato 101 previsione di competenza 34.300,00 0,00 -363,85 33.936,15
previsione di cassa 34.300,00 0,00 -363,85 33.936,15

Macroaggregato 102 previsione di competenza 2.530,00 0,00 -129,97 2.400,03
previsione di cassa 5.478,98 0,00 -129,97 5.349,01

Titolo 4 previsione di competenza 620.000,00 0,00 -57.838,85 562.161,15
previsione di cassa 620.000,00 0,00 -57.838,85 562.161,15

Macroaggregato 403 previsione di competenza 620.000,00 0,00 -57.838,85 562.161,15
previsione di cassa 620.000,00 0,00 -57.838,85 562.161,15

Totale programma 03 previsione di competenza 703.247,69 0,00 -58.332,67 644.915,02
previsione di cassa 717.696,67 0,00 -58.332,67 659.364,00

Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 previsione di competenza 30.850,00 600,00 -776,52 30.673,48
previsione di cassa 31.649,87 600,00 -776,52 31.473,35

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 3 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Organi istituzionali

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Segreteria generale

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Rimborso Prestiti

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato

Spese correnti



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Macroaggregato 101 previsione di competenza 21.900,00 0,00 -572,18 21.327,82
previsione di cassa 22.072,23 0,00 -572,18 21.500,05

Macroaggregato 102 previsione di competenza 1.950,00 0,00 -204,34 1.745,66
previsione di cassa 2.574,16 0,00 -204,34 2.369,82

Macroaggregato 109 previsione di competenza 0,00 600,00 0,00 600,00
previsione di cassa 0,00 600,00 0,00 600,00

Totale programma 04 previsione di competenza 30.850,00 600,00 -776,52 30.673,48
previsione di cassa 31.649,87 600,00 -776,52 31.473,35

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 previsione di competenza 46.500,00 0,00 -4.839,10 41.660,90
previsione di cassa 123.525,91 0,00 -9.038,54 114.487,37

Macroaggregato 102 previsione di competenza 2.500,00 0,00 -339,10 2.160,90
previsione di cassa 3.207,58 0,00 -339,10 2.868,48

Macroaggregato 103 previsione di competenza 44.000,00 0,00 -4.500,00 39.500,00
previsione di cassa 63.318,33 0,00 -8.699,44 54.618,89

Titolo 2 previsione di competenza 325.000,00 2.000,00 0,00 327.000,00
previsione di cassa 284.746,32 2.000,00 0,00 286.746,32

Macroaggregato 202 previsione di competenza 325.000,00 2.000,00 0,00 327.000,00
previsione di cassa 284.746,32 2.000,00 0,00 286.746,32

Totale programma 05 previsione di competenza 371.500,00 2.000,00 -4.839,10 368.660,90
previsione di cassa 408.272,23 2.000,00 -9.038,54 401.233,69

Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 previsione di competenza 113.500,00 0,00 -5.088,74 108.411,26
previsione di cassa 146.831,37 0,00 -5.296,53 141.534,84

Macroaggregato 101 previsione di competenza 24.400,00 0,00 -461,97 23.938,03
previsione di cassa 41.178,86 0,00 -461,97 40.716,89

Macroaggregato 102 previsione di competenza 1.700,00 0,00 -164,99 1.535,01
previsione di cassa 2.106,95 0,00 -372,78 1.734,17

Macroaggregato 103 previsione di competenza 87.000,00 0,00 -4.461,78 82.538,22
previsione di cassa 103.145,56 0,00 -4.461,78 98.683,78

Totale programma 06 previsione di competenza 133.500,00 0,00 -5.088,74 128.411,26
previsione di cassa 172.858,17 0,00 -5.296,53 167.561,64

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 4 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Rimborsi e poste correttive delle entrate

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente

Acquisto di beni e servizi

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Acquisto di beni e servizi

Ufficio tecnico



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 1 previsione di competenza 46.607,40 252,35 -1.180,12 45.679,63
previsione di cassa 48.013,29 252,35 -1.180,12 47.085,52

Macroaggregato 101 previsione di competenza 40.350,00 252,35 0,00 40.602,35
previsione di cassa 41.379,68 252,35 0,00 41.632,03

Macroaggregato 102 previsione di competenza 3.220,00 0,00 -180,12 3.039,88
previsione di cassa 3.596,21 0,00 -180,12 3.416,09

Macroaggregato 103 previsione di competenza 1.800,00 0,00 -1.000,00 800,00
previsione di cassa 1.800,00 0,00 -1.000,00 800,00

Totale programma 07 previsione di competenza 46.607,40 252,35 -1.180,12 45.679,63
previsione di cassa 48.013,29 252,35 -1.180,12 47.085,52

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 previsione di competenza 236.851,14 9.848,31 -7.413,00 239.286,45
previsione di cassa 309.314,60 9.848,31 -7.413,00 311.749,91

Macroaggregato 101 previsione di competenza 31.000,00 7.879,80 0,00 38.879,80
previsione di cassa 34.001,29 7.879,80 0,00 41.881,09

Macroaggregato 102 previsione di competenza 0,00 1.968,51 0,00 1.968,51
previsione di cassa 0,00 1.968,51 0,00 1.968,51

Macroaggregato 103 previsione di competenza 169.351,14 0,00 -4.713,00 164.638,14
previsione di cassa 238.813,31 0,00 -4.713,00 234.100,31

Macroaggregato 110 previsione di competenza 35.000,00 0,00 -2.700,00 32.300,00
previsione di cassa 35.000,00 0,00 -2.700,00 32.300,00

Totale programma 11 previsione di competenza 236.851,14 9.848,31 -7.413,00 239.286,45
previsione di cassa 309.314,60 9.848,31 -7.413,00 311.749,91

Totale missione 01 previsione di competenza 1.694.415,02 13.065,57 -92.636,30 1.614.844,29
previsione di cassa 1.924.632,47 13.065,57 -97.043,53 1.840.654,51

Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza
Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 previsione di competenza 46.152,24 1.000,00 0,00 47.152,24
previsione di cassa 58.347,28 998,05 0,00 59.345,33

Macroaggregato 103 previsione di competenza 20.000,00 1.000,00 0,00 21.000,00
previsione di cassa 21.703,00 998,05 0,00 22.701,05

Totale programma 01 previsione di competenza 46.152,24 1.000,00 0,00 47.152,24
previsione di cassa 58.347,28 998,05 0,00 59.345,33

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 5 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Acquisto di beni e servizi

Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Spese correnti

Redditi da lavoro dipendente

Imposte e tasse a carico dell'ente

Acquisto di beni e servizi

Altre spese correnti

Altri servizi generali

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Polizia locale e amministrativa



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Totale missione 03 previsione di competenza 46.152,24 1.000,00 0,00 47.152,24
previsione di cassa 58.347,28 998,05 0,00 59.345,33

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio
Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 previsione di competenza 68.000,00 1.000,00 0,00 69.000,00
previsione di cassa 77.250,79 1.000,00 0,00 78.250,79

Macroaggregato 104 previsione di competenza 68.000,00 1.000,00 0,00 69.000,00
previsione di cassa 77.250,79 1.000,00 0,00 78.250,79

Totale programma 01 previsione di competenza 68.000,00 1.000,00 0,00 69.000,00
previsione di cassa 77.250,79 1.000,00 0,00 78.250,79

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 previsione di competenza 300.000,00 0,00 -300.000,00 0,00
previsione di cassa 300.000,00 0,00 -300.000,00 0,00

Macroaggregato 205 previsione di competenza 300.000,00 0,00 -300.000,00 0,00
previsione di cassa 300.000,00 0,00 -300.000,00 0,00

Totale programma 02 previsione di competenza 326.250,00 0,00 -300.000,00 26.250,00
previsione di cassa 327.303,12 0,00 -300.000,00 27.303,12

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 previsione di competenza 44.830,00 0,00 -10.591,74 34.238,26
previsione di cassa 60.345,42 0,00 -23.651,75 36.693,67

Macroaggregato 103 previsione di competenza 39.740,00 0,00 -10.591,74 29.148,26
previsione di cassa 54.265,42 0,00 -23.651,75 30.613,67

Totale programma 06 previsione di competenza 44.830,00 0,00 -10.591,74 34.238,26
previsione di cassa 60.345,42 0,00 -23.651,75 36.693,67

Totale missione 04 previsione di competenza 447.810,95 1.000,00 -310.591,74 138.219,21
previsione di cassa 474.180,28 1.000,00 -323.651,75 151.528,53

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali
Programma 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 1 previsione di competenza 24.278,55 5.000,00 -1.357,10 27.921,45
previsione di cassa 25.243,57 4.998,21 -1.357,10 28.884,68

Macroaggregato 103 previsione di competenza 21.278,55 5.000,00 0,00 26.278,55
previsione di cassa 22.243,57 4.998,21 0,00 27.241,78

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 6 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Ordine pubblico e sicurezza

Spese correnti

Trasferimenti correnti

Istruzione prescolastica

Spese in conto capitale

Altre spese in conto capitale

Altri ordini di istruzione non universitaria

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Servizi ausiliari all'istruzione

Istruzione e diritto allo studio

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Macroaggregato 104 previsione di competenza 3.000,00 0,00 -1.357,10 1.642,90
previsione di cassa 3.000,00 0,00 -1.357,10 1.642,90

Totale programma 01 previsione di competenza 24.278,55 5.000,00 -1.357,10 27.921,45
previsione di cassa 25.243,57 4.998,21 -1.357,10 28.884,68

Totale missione 05 previsione di competenza 24.278,55 5.000,00 -1.357,10 27.921,45
previsione di cassa 25.243,57 4.998,21 -1.357,10 28.884,68

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 previsione di competenza 24.800,00 4.000,00 0,00 28.800,00
previsione di cassa 30.958,18 4.000,00 0,00 34.958,18

Macroaggregato 103 previsione di competenza 23.300,00 1.500,00 0,00 24.800,00
previsione di cassa 29.458,18 1.500,00 0,00 30.958,18

Macroaggregato 104 previsione di competenza 1.500,00 2.500,00 0,00 4.000,00
previsione di cassa 1.500,00 2.500,00 0,00 4.000,00

Titolo 2 previsione di competenza 0,00 219,68 0,00 219,68
previsione di cassa 11.794,23 0,00 -11.539,55 254,68

Macroaggregato 202 previsione di competenza 0,00 219,68 0,00 219,68
previsione di cassa 11.794,23 0,00 -11.539,55 254,68

Totale programma 01 previsione di competenza 24.800,00 4.219,68 0,00 29.019,68
previsione di cassa 42.752,41 4.000,00 -11.539,55 35.212,86

Totale missione 06 previsione di competenza 24.800,00 4.219,68 0,00 29.019,68
previsione di cassa 42.752,41 4.000,00 -11.539,55 35.212,86

Missione 07 Turismo
Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 previsione di competenza 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00
previsione di cassa 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00

Macroaggregato 103 previsione di competenza 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00
previsione di cassa 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00

Totale programma 01 previsione di competenza 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00
previsione di cassa 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00

Totale missione 07 previsione di competenza 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00
previsione di cassa 31.400,00 0,00 -5.500,00 25.900,00

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 7 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Trasferimenti correnti

Valorizzazione dei beni di interesse storico

Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Trasferimenti correnti

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Sport e tempo libero

Politiche giovanili, sport e tempo libero

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Sviluppo e valorizzazione del turismo

Turismo



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Programma 03 Rifiuti

Titolo 1 previsione di competenza 166.703,43 389,10 0,00 167.092,53
previsione di cassa 190.777,58 389,10 0,00 191.166,68

Macroaggregato 102 previsione di competenza 0,00 389,10 0,00 389,10
previsione di cassa 7.303,85 389,10 0,00 7.692,95

Totale programma 03 previsione di competenza 166.703,43 389,10 0,00 167.092,53
previsione di cassa 190.777,58 389,10 0,00 191.166,68

Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 previsione di competenza 48.700,00 0,00 -2.000,00 46.700,00
previsione di cassa 62.058,10 0,00 -2.000,00 60.058,10

Macroaggregato 103 previsione di competenza 48.700,00 0,00 -2.000,00 46.700,00
previsione di cassa 62.058,10 0,00 -2.000,00 60.058,10

Totale programma 05 previsione di competenza 76.700,00 0,00 -2.000,00 74.700,00
previsione di cassa 90.058,10 0,00 -2.000,00 88.058,10

Totale missione 09 previsione di competenza 252.903,43 389,10 -2.000,00 251.292,53
previsione di cassa 294.743,02 389,10 -2.000,00 293.132,12

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilita'
Programma 05 Viabilita' e infrastrutture stradali

Titolo 1 previsione di competenza 50.400,00 10.000,00 0,00 60.400,00
previsione di cassa 74.668,63 0,00 -2.000,00 72.668,63

Macroaggregato 103 previsione di competenza 50.400,00 10.000,00 0,00 60.400,00
previsione di cassa 74.668,63 0,00 -2.000,00 72.668,63

Titolo 2 previsione di competenza 305.486,68 2.500,00 0,00 307.986,68
previsione di cassa 131.633,92 179.916,96 0,00 311.550,88

Macroaggregato 202 previsione di competenza 293.986,68 2.500,00 0,00 296.486,68
previsione di cassa 113.795,21 179.916,96 0,00 293.712,17

Totale programma 05 previsione di competenza 355.886,68 12.500,00 0,00 368.386,68
previsione di cassa 206.302,55 179.916,96 -2.000,00 384.219,51

Totale missione 10 previsione di competenza 355.886,68 12.500,00 0,00 368.386,68
previsione di cassa 206.302,55 179.916,96 -2.000,00 384.219,51

Missione 11 Soccorso civile
Programma 01 Sistema di protezione civile

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 8 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Spese correnti

Imposte e tasse a carico dell'ente

Rifiuti

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Viabilita' e infrastrutture stradali

Trasporti e diritto alla mobilita'



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 1 previsione di competenza 7.150,00 0,00 -1.000,00 6.150,00
previsione di cassa 7.155,48 0,00 -1.000,00 6.155,48

Macroaggregato 103 previsione di competenza 2.000,00 0,00 -1.000,00 1.000,00
previsione di cassa 2.005,48 0,00 -1.000,00 1.005,48

Totale programma 01 previsione di competenza 7.150,00 0,00 -1.000,00 6.150,00
previsione di cassa 7.155,48 0,00 -1.000,00 6.155,48

Totale missione 11 previsione di competenza 7.150,00 0,00 -1.000,00 6.150,00
previsione di cassa 7.155,48 0,00 -1.000,00 6.155,48

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 05 Interventi  per le famiglie

Titolo 1 previsione di competenza 37.500,00 0,00 -1.842,90 35.657,10
previsione di cassa 42.822,83 0,00 -1.842,90 40.979,93

Macroaggregato 103 previsione di competenza 4.000,00 0,00 -1.200,00 2.800,00
previsione di cassa 5.273,34 0,00 -1.200,00 4.073,34

Macroaggregato 104 previsione di competenza 33.500,00 0,00 -642,90 32.857,10
previsione di cassa 37.549,49 0,00 -642,90 36.906,59

Totale programma 05 previsione di competenza 37.500,00 0,00 -1.842,90 35.657,10
previsione di cassa 42.822,83 0,00 -1.842,90 40.979,93

Totale missione 12 previsione di competenza 1.676.700,00 0,00 -1.842,90 1.674.857,10
previsione di cassa 652.041,54 0,00 -1.842,90 650.198,64

Missione 20 Fondi e accantonamenti
Programma 03 Altri fondi

Titolo 1 previsione di competenza 6.387,90 7.508,00 0,00 13.895,90
previsione di cassa 6.387,90 7.508,00 0,00 13.895,90

Macroaggregato 110 previsione di competenza 6.387,90 7.508,00 0,00 13.895,90
previsione di cassa 6.387,90 7.508,00 0,00 13.895,90

Totale programma 03 previsione di competenza 6.387,90 7.508,00 0,00 13.895,90
previsione di cassa 6.387,90 7.508,00 0,00 13.895,90

Totale missione 20 previsione di competenza 45.875,15 7.508,00 0,00 53.383,15
previsione di cassa 11.387,90 7.508,00 0,00 18.895,90

Missione 50 Debito pubblico
Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 9 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Sistema di protezione civile

Soccorso civile

Spese correnti

Acquisto di beni e servizi

Trasferimenti correnti

Interventi  per le famiglie

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Spese correnti

Altre spese correnti

Altri fondi

Fondi e accantonamenti



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

VARIAZIONI
Progressivo registrazione 7

SPESE
PREVISIONI 

AGGIORNATE ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

Esercizio 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO
Esercizio 2025

VARIAZIONI

In aumento In diminuzione

Titolo 1 previsione di competenza 13.226,39 41.139,17 0,00 54.365,56
previsione di cassa 13.226,39 41.139,17 0,00 54.365,56

Macroaggregato 107 previsione di competenza 13.226,39 12.769,54 0,00 25.995,93
previsione di cassa 13.226,39 12.769,54 0,00 25.995,93

Macroaggregato 108 previsione di competenza 0,00 28.369,63 0,00 28.369,63
previsione di cassa 0,00 28.369,63 0,00 28.369,63

Totale programma 01 previsione di competenza 13.226,39 41.139,17 0,00 54.365,56
previsione di cassa 13.226,39 41.139,17 0,00 54.365,56

Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 previsione di competenza 20.012,96 20.469,81 0,00 40.482,77
previsione di cassa 20.012,96 20.469,81 0,00 40.482,77

Macroaggregato 403 previsione di competenza 20.012,96 20.469,81 0,00 40.482,77
previsione di cassa 20.012,96 20.469,81 0,00 40.482,77

Totale programma 02 previsione di competenza 20.012,96 20.469,81 0,00 40.482,77
previsione di cassa 20.012,96 20.469,81 0,00 40.482,77

Totale missione 50 previsione di competenza 33.239,35 61.608,98 0,00 94.848,33
previsione di cassa 33.239,35 61.608,98 0,00 94.848,33

Totale variazioni in uscita previsione di competenza 5.417.811,37 106.291,33 -414.928,04 5.109.174,66
previsione di cassa 4.711.083,58 273.484,87 -445.934,83 4.538.633,62

Totale generale delle uscite previsione di competenza 5.417.811,37 106.291,33 -414.928,04 5.109.174,66
previsione di cassa 4.711.083,58 273.484,87 -445.934,83 4.538.633,62

(*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 10 di 14

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO DENOMINAZIONE

Spese correnti

Interessi passivi

Altre spese per redditi da capitale

Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Rimborso Prestiti

Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Debito pubblico



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE CASSA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027 SPESE CASSA 

ANNO 2025
COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 887.145,71

Utilizzo avanzo di amministrazione 123.440,67 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione (1) 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 Disavanzo derivante da debito autorizzato e 
non contratto (2) 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 91.713,78 0,00 0,00 Titolo 1: Spese correnti 1.682.517,43 1.417.542,98 1.219.161,82 1.215.703,64

Titolo 1: Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa 819.615,28 760.314,75 787.814,75 786.314,75

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti 162.977,87 93.560,95 49.700,00 49.700,00 Titolo 2: Spese in conto capitale 1.352.014,54 2.358.987,76 53.000,00 53.000,00

Titolo 3: Entrate extratributarie 3.215.478,18 3.128.024,83 424.000,00 424.000,00
 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 4: Entrate in conto capitale 746.134,33 182.119,68 53.000,00 53.000,00 Titolo 3: Spese per incremento attivita'
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5: Entrate da riduzione di attivita'
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali........... 4.944.205,66 4.164.020,21 1.314.514,75 1.313.014,75 Totale spese finali........... 3.034.531,97 3.776.530,74 1.272.161,82 1.268.703,64

Titolo 6: Accensione Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 4: Rimborso Prestiti 602.643,92 602.643,92 42.352,93 44.311,11

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

 - di cui fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e partite di
giro 526.232,87 430.000,00 430.000,00 430.000,00 Titolo 5: Chiusura Anticipazioni ricevute da

istituto tesoriere/cassiere 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e partite di giro 601.457,73 430.000,00 430.000,00 430.000,00

Totale Titoli 5.770.438,53 4.894.020,21 2.044.514,75 2.043.014,75 Totale Titoli 4.538.633,62 5.109.174,66 2.044.514,75 2.043.014,75

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 6.657.584,24 5.109.174,66 2.044.514,75 2.043.014,75 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 4.538.633,62 5.109.174,66 2.044.514,75 2.043.014,75

Fondo di cassa finale 2.118.950,62

(1) corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese.

(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 11 di 14



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

887.145,71Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 18.044,06 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese  titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 3.981.900,53 1.261.514,75 1.260.014,75

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.417.542,98 1.219.161,82 1.215.703,64

di cui: fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

fondo crediti di dubbia esigibilità 30.857,25 19.454,50 19.454,50

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 602.643,92 42.352,93 44.311,11

di cui per estinzione anticipata di prestiti 620.000,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) 1.979.757,69 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei prestiti (2) (+) 32.659,27 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 20.000,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 2.032.416,96 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M) 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 90.781,40 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 73.669,72 0,00 0,00

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 182.119,68 53.000,00 53.000,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 12 di 14



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 20.000,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 2.032.416,96 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.358.987,76 53.000,00 53.000,00

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E) 0,00 0,00 0,00

J) Utilizzo risultato di amministrazione per  l'incremento di  attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata (+) 0,00 0,00 0,00

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE (W =O +J+J1-J3+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 13 di 14



COMUNE DI ZONE Esercizio 2025 14/11/2025

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO  2025

COMPETENZA 
ANNO 2026

COMPETENZA 
ANNO 2027

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità (-) 32.659,27 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali -32.659,27 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito

     dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota

     libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media

    dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa,

    e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

(5) Indicare gli stanziamenti di spesa,  compreso il correlato FPV.

- Bilancio\Variazioni\Variazione/Storno di bilancio\Variazioni per la giunta Pagina 14 di 14



 
 

 

 
COMUNE DI ZONE   

 VERBALE N. 14/2025 

 
 

SEDUTA DELL'ORGANO DI REVISIONE 
18/11/2025 

 
ESPRESSIONE DEL PARERE DEL REVISORE DEL CONTO IN 
RELAZIONE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE n. 18 del 02/10/2025 AVENTE AD OGGETTO: ”Approvazione 
variazione alle dotazioni del bilancio di previsione triennio 2025-2027. 
Aggiornamento della corrispondente programmazione art. 175 d. lgs. n. 
267/2000. (variazione n. 4/2025)”. 
 

 
Il Revisore ha iniziato nella giornata del 17/11/2025 la verifica della completezza della 

documentazione inviatagli dall’Ente via posta elettronica ordinaria in medesima data, al fine 

dell’espressione del parere richiesto.  

Il Revisore completa quindi l’analisi della documentazione presentata dell’Ente e procede quindi, 

dopo aver ricevuto i necessari chiarimenti, con la stesura del parere conseguente e la chiusura del 

presente verbale. 

 

Brescia/Zone, lì 18/11/2025  

Il Revisore Unico  
Dott. Alberto Colombini  

   Documento firmato digitalmente 
 
 

 

 

 

ALBERTO
COLOMBINI
18.11.2025
09:17:39
GMT+01:00



 
COMUNE DI ZONE   

 VERBALE N. 14/2025 IL REVISORE UNICO 
del Comune di Zone 

 
 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto: “Approvazione 
variazione alle dotazioni del bilancio di previsione triennio 2025-2027. Aggiornamento della 
corrispondente programmazione art. 175 d. lgs. n. 267/2000. (variazione n. 4/2025)” 
 
 

PREMESSO CHE   

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 27.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 27.02.2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.lgs.n. 118/2011; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 27.02.2025 esecutiva ai sensi di legge è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.03.2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;  

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 in data 11.04.2025, è stato approvato il 
rendiconto della gestione per l’esercizio 2024 ed accertato, in base alle risultanze dello 
stesso, un risultato di amministrazione di euro 1.049.734,94 

 con deliberazione di C.C. n. 9 del 30.04.2025 è stata approvata la prima variazione al 
bilancio di previsione 2025-2027; 

 con deliberazione di C.C. n. 15 del 29.07.2025 è stata approvata la variazione di 
assestamento generale del bilancio 2025/2027 e salvaguardia degli equilibri 2025/2027 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, del d.lgs. n. 267/2000; 

 con deliberazione di C.C. n. 17 del 10.10.2025 è stata approvata la terza variazione al 
bilancio di previsione 2025/2027; 

 
DATO ATTO che l'art. 175, comma 3, lett. a) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: “3. Le variazioni 
al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le seguenti 
variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di 
tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; [...]”; 
 
 
PRESO ATTO che la variazione in esame rispetta i requisiti previsti dal sopracitato riferimento 
normativo; 
 
 



ACCERTATO che, a seguito delle predette variazioni, le previsioni di entrata e di spesa 
determinate per il Bilancio di previsione finanziario triennale 2025-2027, garantiscono il rispetto 
degli equilibri di bilancio previsti dall’art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, incluso il fondo di 
cassa finale presunto non negativo; 
 
 
VISTO l’allegato prospetto di variazione al Bilancio di Previsione 2025- 2027, in cui i totali delle 
variazioni fra maggiori entrate e minori spese, nonché fra minori entrate e maggiori spese, 
pareggiano rispettivamente, come risulta dal seguente dettaglio che individua peraltro i necessari 
equilibri: 

Parte competenza 
 

ANNO 2025 
Maggiori Spese: 106.291,33 
Minori Spese: 414.928,04 
Maggiori Entrate: 40.650,49 
Minori Entrate: 349.287,20 
Applicazione avanzo: 0,00 

Totale: 0,00 
 
 

Parte cassa 
 

Dal quadro generale riassuntivo allegato alla proposta di delibera si evince che il fondo cassa finale 
previsto è positivo e pari ad Euro 2.118.950,62. 

 
 

 
ANNO 2026 

Maggiori Spese: 0,00 
Minori Spese: 0,00 
Maggiori Entrate: 0,00 
Minori Entrate: 0,00 
Applicazione avanzo: 0,00 

Totale: 0,00 
 

ANNO 2027 
Maggiori Spese: 0,00 

Minori Spese: 0,00 

Maggiori Entrate: 0,00 

Minori Entrate: 0,00 

Applicazione avanzo: 0,00 

Totale: 0,00 
 
 

 
- Considerato che la proposta di variazione assicura il mantenimento degli equilibri di bilancio di 

parte corrente ed in conto capitale come da dichiarazione della Responsabile del servizio 



finanziario dell’Ente che attesta altresì che le variazioni proposte consentono di prevedere il 
raggiungimento di un risultato di cassa al 31.12.2025 non negativo; 

 
- Accertato che, con le variazioni sopra riportate, sono rispettati i limiti di spesa imposti dalla 

normativa vigente per il rispetto del pareggio di bilancio per gli anni 2025, 2026 e 2027; 
 
- Visto l’elaborato accluso alla proposta di delibera riguardante la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 
 
- Rilevato che tutte le verifiche di rito sono state effettuate; 
 
- Visti i pareri favorevoli espressi e le attestazioni rilasciate in data 17/11/2025 dalla Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

CONSIDERATO CHE 
 la documentazione a corredo del provvedimento mostra il mantenimento degli equilibri secondo le 

diverse fattispecie previste dalla legge e, in particolare, quelli riferiti agli aspetti economico-
finanziari e quelli relativi ai vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio); 

 quanto proposto nell’atto deliberativo consente il rispetto del dettato normativo; 
 

ESPRIME 
parere favorevole in ordine alla proposta di deliberazione suddetta, anche con riferimento alla 
legittimità, attendibilità, congruità e coerenza, anche tenuto conto dell’attestazione del Responsabile 
dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’articolo 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e di ogni altro 
elemento utile,  

 
 
 
Brescia/Zone, lì 18/11/2025  

Il Revisore Unico  
Dott. Alberto Colombini  
Documento firmato digitalmente 

 
ALBERTO
COLOMBINI
18.11.2025
09:17:39
GMT+01:00


